IVD. Furiosus est, & insanit: quid cum auditis?

AL. Hec non sunt furentis. Potest ne furia cecorum oculos lucis usu donare?

SENTENTIA.

Quos sanaturus est Christus, prius scdat: hoc est, scdos esse ostendit. Simulatoribus nihil est uel pertinacius, uel crudelius. Equidem sic mihi persuasi, etiam si reliqui omnes ueritati crederent, simulatores non esse credituros. Quos mundus eijcit, Christus accipit, eisq; sese aperit. Qui diuina sapiunt, mundo furere uidentur. Aperi hic tandem oculos, o cæce munde, & noli continuò furoris arguere, si quis aliquid uel agit uel dicit, quod tu, o belua centiceps, uel non approbas, uel non intelligis.

uidelicet
crnas gen
265.

telligis. Co
sce, ante q
briue sent
cirò qui iue

REN

Iesus Iud
retur: ob ca
natur.

Q Vama
Si tu e
xi uobis, nec cr
cio satis de me
non estis ex ou
Oues meæ uoc
ipse me sequi
nam. Non poss
quam de manu
mandauit, max
de eius manu e
samus. iv. O
Agite, obruam
uobis præclar
tandem est eor
Nullam bonã
in Drum dista

LIBER III.

telligis. Cognosce, & iterum tertioq; cognosce, antequam iudices. Nam De sol iugē brieue sententia: Ad pœnitendum properat, citò qui iudicat.

RENOVALIA. Ioan. 10.

ARGUMENTVM.

Iesus Iudæis Christū Deiq; filium se esse fatetur: ob eamq; causam illi eum lapidare conantur.

Iudæi, Iesus.

Quamdiu nostros animos suspensos tenebis. Si tu es Christus, dic nobis apertè. I. Id dē xi uobis, nec creditis. ea quæ patris mei nomine facio satis de me testantur. Sed uos non creditis, quia non estis ex ouibus meis: quemadmodum dixi uobis. Oues meæ uocem meam audiunt. ego eas cognosco, ipsæ me sequuntur, ego eis uitam largior sempiternam. Non possunt unquam perire, neq; mihi eas quisquam de manu eripuerit. Pater meus, qui mihi eas mandauit, maximus est omnium: nec eas possit quisquā de eius manu extorquere. Ego autem et pater unū sumus. IV. O audaciā: uidetis quā nefaria uoxe Agite, obruamus hominem lapidibus. I. Multa ego uobis præclara opera patre meo autore edidi: quod tandem est eorū, propter quod me lapidatis? IVD. Nullam bonā ob rem te lapidamus, sed ob impia tua in Deum dicta: simul quod homo curris, a Deum te facis.

a Atqui
Deū, sed
filium te
dixerat,
ipse met
explana

facis. 1. Eho an non ita scriptum extat in uestris
litteris: Ego uos deos appellauit? Si dii appellati sunt
illi ad quos Dei sermo habitus est, quod scriptum
rescindi non potest: me, quem pater consecrauit, &
in hunc terrarum orbem misit, uos impium dicitis. si
dixi me Dei esse filium? Si patre digna non praesto,
mibi ne credite: sin etiam; si non mihi, at factis credi
te & tandem cognoscite & patrem in me, & me in
patre esse. 1. Enimvero ista iam non sunt ferenda:
inijciamus ei manus, quid stamus? Pape, ubi est: nus-
quam est: ubi est? euasit in auram, praestigiator. at
non semper euadet: tenebitur aliquando.

SENTENTIA.

Quae non intelligunt, damnant imperiti. Ho-
micidia sua religionis nomine praetexunt si-
mulatores. Vera dicta habet mundus pro im-
pijs.

THOMAS. Ioan. 11.

ARGVMENTVM.

Iesus discipulos suos se comitari iubet eun-
tem ad Lazarum in uitam reuocandum.

Iesus, Discipuli, Thomas.

Abeamus iterum in Iudaeam. D. Magister,
modo te uolebant lapidare Iudaei, & eod-
em redire? 1. Diei horae sunt duodecim. Qui inter-
diu iter facit, non offendit: utitur enim communi
haec luce. Qui autem noctu, offendit: caret enim
lumine.

non potest
esse uerū.
Qui nec
rbis nec fa-
s credunt,
persuade-
re non potest.

lumine. Tam ue-
nit: cum ego
muit: saluus est
mortuus est, id
ut rei fidem ad
ibi. Sed eamus a
cum eo.

Christo m
quam homi
somnia est.

L A

A

Iesus Laz

M

Cum esset
aduentu
nam procedo.
& saluabo. O
ter non fuisset
quicquid a Deo
Deum: sed si-ate
natum, cum
simo die. 1. Eg
hi confidentes
uini nunquam

lumine. iam uerò Lazarus ille noster amicus obdormiuit: eum ego eo expergefictum. D. At si obdormiuit: saluus est. I. Planius dicendum est: Lazarus mortuus est, id quod equidem a uestra causa gaudeo, ut rei fidem adiungatis, cum sciatís me non affuisse ibi. Sed eamus ad eum. T. Eamus & nos, morituri cum eo.

quia magis mihi creditis eum suum tantum, qui credidisset sananti quod fecisset ante eius obitum ibi a fuisse.

SENTENTIA.

Christo mortuum excitare tam facile est, quam homini dormientem. Christo mors somnus est.

LAZARVS. Ioan. 11.

ARGVMENTVM.

Iesus Lazarum in uitam suscitatur.

Martha, Iesus, Maria, Iudæi.

Cum essem domi, allatus est mihi nuncius, aduenture Iesum. Itaque ei extra uicum obuiam procedo. Sed eum aduenturum uideo. adibo & salutabo. O Domine, si adfuisses hic, meus frater non fuisset mortuus. Sed nunc etiam scio, te, quicquid à Deo petiueris, impetraturum esse. I. Reuifcet frater tuus. MARTHA. Scio ego reuifcturum, cum reuifcent homines in illo nouissimo die. I. Ego sum resurrectio & uita, ita ut mihi confidentes omnes & mortui sint reuifcturi, & uiui nunquam sint morituri. *Credis hoc?*

MAR. a si mortui fuerint su

Etiam

Etiã Domine . Ego credo te esse Christum illum Dei filium , orbi expectatum . Sed eo euocatum Marian sororem meam , quæ domi misera luctu tabescit . I . Quàm multa acerba & perperu aspera euenire in hominum uita necesse est ? Me misere fecit harum miserandarum muliercularum , quæ charissimi fratris morte concussa , moerore conficiuntur : & iam ad me , sicut ad certum asylum confugient , opemq; meam & præsens auxilium implorabunt . Atq; ecce eas huc accurrentes , cum magna hominum multitudine . Ipsa autem Maria , ut plorat , ut lamentatur , ut suo luctu omnibus lachrymas excutit ? iam credo mihi ad pedes iacebit supplicans . M . O Domine , si tu hic adfuisses , meus frater non fuisset mortuus . IB . Vbi cum posuisti ? IV . Veni uisum . Vt commotus est , & lachrymarum uim profudit ? nimirum cum ualde amabat . ALLIUS . Non poterat is qui cæci oculos reclusit , efficere ut ne hic moreretur ? Sed uidete ut rursum conturbatur . IBS . Hic est monumentum : amouete saxum . MART . At iam foetet , Domine . nam quatrimum est . IB . Dixi ne ego tibi , te , si potes fidere , uisuram gloriosum & planè diuinum factum ? Tollite modò saxum . Pater gratias tibi ago , quòd me audiuisti . Equidem sciebam , ut me semper audias : sed dicebam propter circumstantem hominum multitudinem , ut credant me à te esse missum . Lazare ueni

ueni frat. IV.
uidete, uide
nihilis pedib
no obuelato. O
uere eum, & di

Christi uo
uini eam non

REP

Iesus cum
tio colloquit
Phari

Lect' ne uir
Lect' 1. Q
fo permisi uxo
uorij instrumen
principio fecit,
sig; ita pronunc
mag; parente, ha
uani corpus.
nam corpus. Pr
no ne disjungat.
ri dari duorij t
Habit uidelicet
tiam olim non er

ueni foras. **IV.** O' rem seculis omnibus inauditam.
 Videte, uidete hominem e sepulchro emergentem,
 uinctis pedibus & manibus fascijs, uultuq; sudario obuelato. O' immensam Dei potentiam. **I.** Soluite eum, & dimittite liberum.

b Videtur p
 des fuisse n
 si aut uincti

SENTENTIA.

Christi uox etiam à mortuis auditur. & nos uiui eam non audimus.

REPVDIVM. Matth. 19.

Marc. 10.

ARGVMENTVM.

Iesus cum Phariseis & discipulis de diuortio colloquitur.

Pharisei, Iesus, Discipuli.

Licet ne uiro repudiare uxore, qualibet de causa? **I.** Quid uobis precepit Moses? **P.** Moses permisit uxori nuncium remittere, scripto diuortij instrumento. **I.** An non legistis, ut qui eos principio fecit, marem simul & foeminam fecerit? utq; ita pronunciatum sit: Propterea uir, relicto utroq; parente, hærebit suæ coniugi, fietq; ex duobus unum corpus. Itaque iam non sunt duo, sed unum corpus. Proinde quod Deus coniugauit, homo ne disjungat. **P.** Cur ergo precepit Moses, ei dari diuortij tabulam, eamq; repudiari? **I.** Hæuit uidelicet rationem uestre pernicitiae. Verum olim non erat ita facilitatum. **Quin hoc uobis**

r con-

258 DIALOG. SACRORVM

confirmo, quicumq; repudiauerit uxorem suam, nisi ob stuprum, & duxerit aliam, adulterat: & qui repudiatam duxerit, adulterat. Eadem in causa sunt & feminae. DISCIP. Si ea est uiri cum uxore conditio, non expedit connubia coniungere. 1. At

conjugio abstinere.

libidinem iam domuerunt.

non omnes ad id prestare possunt, sed ij duntaxat qui bus datum est. Nam euiratorum alij ita ex utero matrum orti sunt, alij manu castrati sunt, alij seipso castrauerunt propter regnum caeleste. Qui hoc potest prestare, prestato.

SENTENTIA.

Deus ipse, propter hominum pernicitiam, aliquid interdum permittit, quod alioquin permittendum non esset. Olim fuit mundus minus malus, & omnia abeunt indies in deterius. Libidini resistere, nisi dono Dei, nemo potest.

DIVES. Matth. 19. Marc. 10.

Luc. 16.

ARGUMENTVM.

Iesus eb adolescente interrogatus, uitam uiam docet: & quam sit ea diuitibus difficilis, ostendit: deq; praemij suorum differit.

Adolescens, Iesus, Discipuli.

Magister bone, quid boni faciendum mihi est, ut uitam aeternam adipiscar? 1. Quid me

me dicis bone
Quod si u
a. Que na
furator. Falsi
teuerito. Par
psum diligit
ris. Quid mib
nis perfectus e
precium in pa
in coelo: deind
mito. Eho, ab
scipuli, quam
caeleste peruen
cile factu est,
num ingredia
tem trajecti pe
gnum diuinum
seruari? 1.
no potest, sed
uis hominibus
possunt. D.
mita, ut te seq
1. Vos quide
nouata mita in
debitis etiam in
bus israelitari
aut fratres, aut

me dicis bonum? Nemo bonus est, nisi unus Deus.

^a Quòd si uis ad uitam peruenire, serua præcepta.

A. Quæ nam? I. Ne adulterato. Ne occidito. Ne furator. Falsum testimonium ne dicito. Ne quem in teuertito. Parentem utrunque colito Alterum, ut te ipsum diligito. A. Hæc omnia seruaui iam à teneris. Quid mihi restat? I. Probo. Vnum tibi deceat. Si uis perfectus esse, i uenditum rem tuam omnem, & precium in pauperes erogato, thesaurum habiturus in cælo: deinde ad me sequendum, crucem ferens uenito. Eho, abit mæstus: est enim per diues. O mei discipuli, quàm difficulter, qui rem habent, ad regnum cælestè perueniunt. Obstupetis? O filij, quàm difficile factu est, ut qui diuitijs freti sunt, in regnum diuinum ingrediuntur. Dicam iterum: Facilius est rudem traicere per foramen acus, quàm diuitem in regnum diuinum introire. D. Ecquis igitur poterit seruari? I. ^b Hoc humanis quidem uiribus fieri nõ potest, sed potest diuinis. Nam omnia, quantumuis hominibus ardua uideantur, à Deo tamen fieri possunt. D. Nos quidem (ut uides) reliquimus omnia, ut te sequeremur: quid ergo hinc assequemur? I. Vos quidem certè, qui me secuti estis, cum in renouata uita in tribunali magnificus confedero, ^c sedebitis etiã in duodecim tribunalibus duodecim tribus Israelitarũ iudicãtes. Et omnino, quisquis domũ, aut fratres, aut sorores, aut patrẽ, aut matrẽ, aut con-

r 2 iugem,

^a Obedientia est ad Iutum:

^b Vide ut diues nibus reciet (sic fecisse dicunt discipuli) at salutem sequatur e Apostolus runt cũ sto iudi

iugem, aut liberos, aut agros reliquerit, mei nominis
 & Euangelij regniq; diuini gratia: is & in hoc aeuo,
 etiam inter tot acerba, centuplum accipiet, & in fu-
 tura etate uita fruetur sempiterna. Sed multi primi
 erunt ultimi, & ultimi primi. Nam in regno coelesti
 idem usuenit, quod in quodam patre familiâs, qui
 primo mane exiit ad conducendos in uineam suam
 operarios: & cum singulis denarijs in diem cum eis
 decidisset, eos in uineam dimisit, iterumq; circiter ^d
 horam tertiam egressus, uidit alios ociosos in foro
 manentes, quos etiam in uineam suam dimisit: seq;
 eis quod æquum esset daturum promisit. item circa
 sextam & nonam horam egressus, fecit idem. Hora
 autem serè undecima egressus, cum alios desides in-
 uenisset: Quid hîc (inquit) statis totum diem ociosi?
 Nemo nos conduxit, inquiunt illi. Tû ille: Ite & uos
 in uineam meam: et quod erit æquum, accipietis. Ve-
 sperere mandat uincæ dominus procuratori suo, ut
 operas conuocet, eisq; præmium persoluat, initio fa-
 cto ab ultimis ad primos. Hic, qui uenerat hora se-
 rè undecima, singulos acceperunt denarios. At pri-
 mi, qui sese plus accepturos rati essent, cum tantun-
 dem accepissent, murmurabant in patrem familiâs,
 quòd ultimos, qui unam horam opus fecissent, ipsis
 æquauisset, qui totius diei onus pertulissent, & ardo-
 res. Tum ille uni ex eis: Amice, inquit, non facio tibi
 iniuriam, Non ne denario mecum depectus es? au-
 fer

Loquitur
 eundem lu-
 rorum con-
 etudinem,
 a horas ma-
 e numerare
 cipiebant.

feruum, & ad
 mo, quantum t
 arbitrio? Eo n
 ego sum benign
 ram, & primi
 enim sunt euoc

Diuitia m
 to. Diues di
 bent charis
 nequeunt d

DIVE

A
 Diues im
 tus, ne tan
 Abrahamo

D
 Pater Abr
 rium, qu
 quam mihi res
 ma. A. Fili
 malis esse de
 luptae, tu in
 inter nos & u

fertuum, & abi. Libet mihi tantum dare huic ultimo, quantum tibi. An mihi non licebit meis uti meo arbitrio? Eo ne tu^e oculum malignum habes, quia ego sum benignus? Ita in regno cœlesti ultimi primorum, & primi ultimorum conditione erunt. Multi enim sunt euocati, sed pauci electi.

SENTENTIA.

Diuitiæ magno sunt ad salutē impedimento. Diues diuitijs, deniq; homines ijs quæ habent charissima, renunciare, humanis uiribus nequeunt: diuinis queunt.

DIVES IMMISERICORS.

Luc. 16.

ARGVMENTVM.

Diues immisericors apud inferos cruciatus, ne tantulam quidem misericordiam ab Abrahamo impetrare potest.

Diues, Abrahamus.

Pater Abrahamæ, miserere mei: & mitte Lazarum, qui summo digito in aqua intincto, linguam mihi refrigeret: discrucior enim in hac flamma. A. Fili memineris, te bonis in uita, Lazarum malis esse defunctum. Nunc uicissim hic in uoluptate, tu in dolore es. Præterea constat omnino inter nos & uos uasta uorago, ut hinc ad uos, aut

isthinc ad nos aditus, transire uolentibus, non pateat. D. Saltem illud oro te, pater, ut eum mittas in domum mei patris, ut meos fratres (habeo enim quinq;) commonefaciat, ne ipsi quoq; committant, ut in huc tam tetri cruciatus locum ueniendum sit. A.

ripta Mo Habent^a Mosem, & cæteros uates: eos audiunt.

sis. D. Est istud quidem aliquid, pater Abrahamæ. Sed si quis à mortuis ad eos fuerit profectus, facilius uitam corrigent. A. Si Mosem & uates non audiunt, ne ei quidem qui reuixerit, obtemperaturi sunt.

SENTENTIA.

Inclementes inclementer punientur. Qualem se quisq; alteri præbuerit, talem in se experietur Deum. Impiorum sera pœnitentia. Beati qui plorant: nam consolatione afficientur. Vx gaudentibus, dolebunt enim. Nam rerum uicissitudo est. Qui sancta doctrina ad sanctitatem non reuocatur, desperandus est.

FILII ZEBEDAËI. Matth. 20.

Mar. 10.

ARGUMENTVM.

Iesus Iacobo & Ioâni regnum petentibus, crucem proponit.

Mater Iacobi & Ioannis,

Iesus, Iacobus &

Ioannes.

Magister, uolebant quiddam à te petere hi mei duo filij. IE. Quid nam id est? IA.

Vt

uitibi, cum
ptus, alter dex
scitis quid pet
lum eò bere, e
mus. IE S.
lotione lauah
deatur, non e
est à patre me